
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO AFFARI GENERALI
N. Reg. Settore: 87
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 452 DEL 15-04-2025

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023
COMMA 1 LETTERA B, DELLA FORNITURA DI N. 2 FASCE PER IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO E DI N. 50 SPILLE DISTINTIVE PER I COMPONENTI DEL CONSIGLIO E DELLA
GIUNTA COMUNALE A FAVORE DELLA DITTA "EVOLUZIONE GRAFICA" DI JESSICA
MASSA SPIGA – CIG: B6821684DC

 

 
IL DIRIGENTE DEL PRIMO SETTORE

 

VISTI

-        il Decreto sindacale n. 15 del 02.11.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore I – Affari generali, Servizi demografici, Turismo e Cultura, Pubblica
Istruzione e Sport;

-        il Decreto sindacale n. 8 del 31 ottobre 2024 con il quale al sottoscritto è stato prorogato
l’incarico dirigenziale “Servizi Affari generali, Demografici - Turismo e Cultura - Pubblica
istruzione – Sport" e l’incarico di "responsabile del servizio della gestione documentale" del
Comune di Carbonia;

PREMESSO che

-        il “Regolamento per l’uso dello stemma, del gonfalone, delle bandiere, della fascia
tricolore e di quella del Presidente del Consiglio Comunale”, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2025, all’art. 7, rubricato “Fascia del Presidente del Consiglio
Comunale”, prevede che “distintivo del Presidente del Consiglio Comunale è la fascia di colore
azzurra e nera con frangia dorata e lo stemma del Comune di Carbonia, da portarsi a tracolla
appoggiata sulla spalla destra e sul fianco sinistro. Nelle manifestazioni ufficiali, al Sindaco o, in
sua assenza, al Vicesindaco, può accompagnarsi il Presidente del Consiglio Comunale, con
propria fascia. L’uso della fascia è strettamente riservato alla persona del Presidente del
Consiglio Comunale. Il Presidente qualora impossibilitato personalmente potrà farsi
rappresentare con l’uso di tale distintivo da un Vice Presidente”;
-        il “Regolamento per l’uso dello stemma, del gonfalone, delle bandiere, della fascia
tricolore e di quella del Presidente del Consiglio Comunale”, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2025, all’art. 8, rubricato “Distintivo dei componenti del
Consiglio e della Giunta Comunale”, stabilisce che “distintivo dei componenti del Consiglio
Comunale e della Giunta Comunale è la spilla con lo stemma del Comune, quest’ultimo così
come descritto all’art. 2 del presente Regolamento. L’uso della spilla è strettamente riservato ai

1/5  



componenti in carica del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale e può essere indossata
nello svolgimento delle proprie funzioni”;

 

RICHIAMATO l’art. 2, rubricato “Descrizione dello stemma”, del “Regolamento per l’uso dello stemma,
del gonfalone, delle bandiere, della fascia tricolore e di quella del Presidente del Consiglio Comunale”,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2025, secondo cui “Il Comune ha,
come segno distintivo della propria personalità giuridica, lo stemma costituito da uno scudo così
descritto: “d’azzurro alla lampada da minatore, alla montagna formata da un banco di carbone, il tutto
al naturale; la lampada addestrata in alto”. In base all’art. 5 del D.P.C.M. del 28.01.2011, essendo
Carbonia un Comune insignito del titolo di Città, sopra lo scudo presenta una corona turrita, formata
da un cerchio d’oro aperto da otto pusterle (cinque visibili) con due cordonate a muro sui margini,
sostenente otto torri (cinque visibili), riunite da cortine di muro, il tutto d’oro e murato di nero. Sotto
lo scudo è presente un elemento decorativo costituito da un ramo d’alloro e uno di quercia montati a
corona, sostenuti da un nastro tricolore”;

RILEVATA l’assenza, nelle dotazioni dell’Ente, di una fascia del Presidente del Consiglio da poter
utilizzare nelle manifestazioni ufficiali;

RITENUTO, pertanto, opportuno, per l’Ente dotarsi - in ossequio all’art. 7 del “Regolamento per l’uso
dello stemma, del gonfalone, delle bandiere, della fascia tricolore e di quella del Presidente del
Consiglio Comunale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2025 - di n. 2
fasce del Presidente del Consiglio Comunale da utilizzare nelle manifestazioni ufficiali;

CONSIDERATO, altresì, opportuno per l’Ente dotarsi, sulla scorta dell’art. 8 del succitato “Regolamento
per l’uso dello stemma, del gonfalone, delle bandiere, della fascia tricolore e di quella del Presidente del
Consiglio Comunale”, di un distintivo per i componenti del Consiglio Comunale e della Giunta
Comunale, simboleggiato da una spilla con lo stemma del Comune di Carbonia;

ATTESO che l’uso della spilla è strettamente riservato ai componenti in carica del Consiglio Comunale e
della Giunta Comunale e che la spilla può essere indossata nello svolgimento delle proprie funzioni;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere a un affidamento diretto della fornitura di n. 2 fasce del
Presidente del Consiglio e di n. 50 spille distintive per i componenti del Consiglio Comunale e della
Giunta Comunale;

CONSIDERATO che la modalità di scelta del contraente avviene attraverso affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
14 con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in data 28.02.2025, ha richiesto alla ditta “Evoluzione
Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in via Santa Caterina 41, 09013 Carbonia (CI), P. IVA
03547930929, un preventivo per la fornitura di n. 2 fasce per il Presidentedel Consiglio e di n. 50 spille
distintive per i componenti del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale;

RILEVATO che la ditta “Evoluzione Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in via Santa Caterina 41,
09013 Carbonia (CI), P. IVA 03547930929, in data 15.04.2025, ha presentato per l’affidamento del
servizio in oggetto una proposta economica complessiva di 620,00 euro + IVA, articolata nel seguente
modo:

-         n. 2 fasce per il Presidente del Consiglio per un importo complessivo di 70,00 euro + IVA;
-         n. 50 spille in metallo con logo del Comune di Carbonia a colori: 550,00 euro + IVA;

CONSIDERATO che la proposta economica formulata dalla ditta “Evoluzione Grafica” di Jessica Massa
Spiga, con sede in via Santa Caterina 41, 09013 Carbonia (CI), P. IVA 03547930929, può ritenersi congru
a e competitiva;

TENUTO CONTO, altresì, che la ditta “Evoluzione Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in via Santa

2/5  



Caterina 41, 09013 Carbonia (CI), P. IVA 03547930929, vanta una consolidata esperienza pregressa nel
settore;

RITENUTO che l’affidamento diretto a favore della ditta “Evoluzione Grafica” di Jessica Massa Spiga,
con sede in via Santa Caterina 41, 09013 Carbonia (CI), P. IVA 03547930929, possa garantire un elevato
grado di soddisfazione per il Comune di Carbonia in termini di esecuzione a regola d’arte e qualità della
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

RITENUTO, pertanto, di procedere a un affidamento diretto della fornitura di n. 2 fasce del Presidente
del Consiglio e n. 50 spille distintive per i componenti del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale,
a favore della ditta “Evoluzione Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in via Santa Caterina 41,
09013 Carbonia (CI), P. IVA 03547930929;

RILEVATO che

·      l’affidamento della fornitura di n. 2 fasce del Presidente del Consiglio e di n. 50 spille
distintive per i componenti del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale a favore della ditta
“Evoluzione Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in via Santa Caterina 41, 09013 Carbonia
(CI), P. IVA 03547930929, è conforme al principio del risultato, così come stabilito dall’art. 1 del
D. Lgs. 36/2023, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispettodel principio di legalità, trasparenza e
concorrenza”;

·      “il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del
principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità.
Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi
dell’Unione Europea”;

·      Le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;

·      Ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile
in lotti, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del D.
Lgs. n. 36/2023;

·       Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, rubricato
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”:

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)
del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto della fornitura di n. 2 fasce del Presidente del Consiglio e di
n. 50 spille distintive per i componenti del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale;

- l’affidamento ha una durata stimata in n. 15 giorni lavorativi a partire dalla trasmissione della
determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO opportuno impegnare sul capitolo di Bilancio n. 107.4, annualità 2025, una somma
totale pari a 756,40 euro (IVA inclusa);

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui, trattandosi di
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/214;

CONSIDERATO che, a seguito agli adeguamenti normativi relativi all'entrata in vigore dal giorno 1°
gennaio 2024 delle disposizioni contenute nella PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA
DEI CONTRATTI del LIBRO I del D. Lgs. n. 36/2023, il CIG (Codice Identificativo di Gara) è stato acquisito
tramite la piattaforma PCP ANAC, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici

3/5  



(Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36).

RICHAMATO altresì il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024, recante per oggetto
“Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il comunicato del Presidente del 10/01/2024”, secondo cui “è
prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla
Piattaforma PCP dell’Autorità: per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa
demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza”.

DATO ATTO che il CIG assegnato dalla piattaforma ANAC è il seguente: B6821684DC;

VISTI:

-         il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-         lo Statuto del Comune;

-         il regolamento di contabilità armonizzato;

-         il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-         il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con Deliberazione
del C.C. n. 67 del 16.12.2024;

-        il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.
Lgs. n. 118/ 2011) approvato con Deliberazione del C.C. n. 68 del 16.12.2024;

-        il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/
2000) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del
Decreto Legislativo 267 del 2000;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei
dirigenti;

 

DETERMINA

per le ragioni riportate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

 

1.  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
36/2023, della fornitura di n. 2 fasce del Presidente del Consiglio e di n. 50 spille distintive per i
componenti del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale, a favore della ditta “Evoluzione
Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in via Santa Caterina 41, 09013 Carbonia (CI), P. IVA
03547930929, che ha offerto una quotazione pari a 620,00 euro (IVA esclusa), per un totale di
756,40 euro (IVA compresa);
2.  di impegnare a favore della ditta “Evoluzione Grafica” di Jessica Massa Spiga, con sede in
via Santa Caterina 41, 09013 Carbonia (CI), P. IVA 03547930929, una somma pari a 756,40
euro sul capitolo 107.4, annualità 2025 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;
3.   di dare atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dalla piattaforma PCP ANAC,
in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36), per la procedura di affidamento di cui sopra è il seguente: B6821684DC;
4.   la liquidazione del pagamento a favore della ditta affidataria avverrà previa verifica della
regolare esecuzione, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;
5.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto è il dott. Andrea Corda, Funzionario dell’Ufficio Affari Generali;
6.  di precisare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del
D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di

4/5  



conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
7.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente del Settore I;
8.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del
Dirigente del Settore 3;
9.  di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023,
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/214;
10.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e
s.m.i.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


